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Como complemento a la tasa de actividad por nivel educativo (ver
indicador Rs9.1) conviene analizar las tasas de desempleo y su relación con
los niveles de estudios alcanzados, tanto por la población global,
comprendida entre 25 y 64 años, como para la población de contraste que
es la considerada joven, entre 25 y 35 años. Por tanto, este indicador
presenta de forma comparativa el porcentaje de población activa que se
encuentra en situación de desempleo en los dos grupos poblacionales
considerados y según el nivel de estudios terminados.

En el año 2003 la tasa de desempleo de la población activa en España
comprendida entre los 25 y los 65 años es del 9,7%. En esta población y
según el nivel de estudios se hallan por debajo de la tasa nacional las
personas con estudios superiores (7,2%) y por encima se sitúan las personas
con estudios de primaria o inferior (10,9%) y educación secundaria
(11,3%). En general, las tasas de desempleo para la población joven son
superiores a las de la población total en todos los niveles educativos; así la
tasa global de desempleo de la población joven es del 12,3%, y si se tiene en
cuenta el nivel educativo, las tasas son también superiores a las de la
población total (entre dos y siete puntos) en todos los niveles.Ver gráfico y
tabla 1.

La tasa de desempleo va asociada también al sexo y al nivel de estudios.
En el mismo año de referencia, y al contrario de lo que ocurría con la tasa
de actividad, la tasa de desempleo de las mujeres es mayor que la de los
hombres en ambas poblaciones y en todos los niveles de estudios de las
personas desempleadas. Destaca la mayor diferencia que existe entre el
desempleo masculino y el femenino en la población joven, especialmente en
el grupo que tiene estudios de educación primaria o inferior, elevándose a
17 puntos porcentuales; sin embargo, en la población global y en este
mismo nivel de estudios, esa diferencia es casi la mitad, 9 puntos. Las
menores diferencias se dan, tanto en la población global como en la joven,
entre las tasas de desempleo de hombres y mujeres que poseen estudios
superiores, 4 y 5 puntos, respectivamente.

Las tasas de desempleo desde 1987 hasta 2003 se han reducido de forma
considerable en ambas poblaciones y en todos los niveles educativos. La
reducción se refleja más en la población joven, algo más de 11 puntos
porcentuales, que en la población entre 25 y 64 años con 8 puntos
porcentuales de disminución. Según los estudios, el descenso de las tasas de
desempleo es mayor en las personas con niveles primarios o inferiores y
secundarios, afectando por igual a las dos poblaciones; así mismo, es más
acusado el descenso entre las mujeres que entre los hombres, sobre todo en
la población joven.Ver gráfico y tabla 1.

Rs9.2. Tasa de desempleo según nivel educativoRs9.2. Tasa de desempleo según nivel educativo



TASA DE ACTIVIDAD Y DE DESEMPLEO SEGÚN NIVEL
EDUCATIVO
TASA DE ACTIVIDAD Y DE DESEMPLEO SEGÚN NIVEL
EDUCATIVO

0202

inecseinecseSistema estatal de indicadores de la educación 2004Sistema estatal de indicadores de la educación 2004

Rs9Rs9

Las tasas de desempleo según comunidad autónoma, nivel educativo y
edad para el año 2003 presentan mucha dispersión, aunque las diferencias
generales se mantienen, pues en casi todas las Comunidades la tasa de
desempleo en la población joven es más alto que en la población global, y a
mayor nivel educativo menor desempleo. Las mayores diferencias entre
ambas poblaciones se dan en las personas con educación primaria o
inferior y en las que tienen educación superior.Ver gráfico y tabla 2.

Teniendo en cuenta exclusivamente a las personas con estudios
secundarios obligatorios y relacionando la tasa de desempleo con las
diferencias entre hombres y mujeres en las distintas comunidades, tanto
para la población total como para la joven, se observa que entre las
comunidades con una tasa de desempleo por debajo de la media nacional
(ver cuadrante inferior izquierdo del gráfico y tabla 3 referido a la
población entre 25 y 64 años), las que tienen unas diferencias más bajas
entre sexos son: Islas Baleares, Región de Murcia, Comunidad Foral de
Navarra y Ceuta y Melilla (las dos ciudades autónomas mantienen una tasa
de desempleo algo elevada, aunque la diferencia en las tasas de ambos sexos
es muy baja). En el caso de la población joven las de menor diferencia
entre hombres y mujeres son: Islas Baleares (esta Comunidad tiene una tasa
de desempleo masculino superior al femenino), La Rioja, Región de
Murcia y PaísVasco. Por otro lado, si se observa el cuadrante opuesto,
Extremadura y Andalucía son las que mayores tasas de desempleo presentan
y también mayores diferencias por sexo, dándose el fenómeno en ambas
poblaciones.Ver gráfico y tabla 3.

En varios países de la Unión Europea existen grandes diferencias en las
tasas de desempleo de hombres y mujeres de 25 a 64 años en el año 2001
(gráfico y tabla 4), sobre todo en las personas con educación post-
secundaria y, en menor medida, con educación superior. España se
encuentra entre los países con mayores diferencias por sexo en ambos casos
y con tasas de desempleo femenino más elevadas. Cabe señalar que algunos
países tienen tasas de desempleo masculino superiores a las tasas de
desempleo femenino. En educación post-secundaria, estos países son
Suecia, Hungría, Reino Unido y Eslovaquia, y en educación superior son
Eslovaquia, Dinamarca, Suecia e Irlanda.

Especificaciones técnicas:Especificaciones técnicas:
Tasa de desempleo: porcentaje de población activa que se clasifica como parada en el mercado de
trabajo respecto al total de población activa del grupo de edad considerado.
Grupos poblacionales: 25-64 años y 25-35 años.
A partir de 2001 se utiliza la nueva definición de paro, lo que produce una ruptura de serie respecto de
los datos anteriores en parados, activos e inactivos.

• Datos proporcionados por el Instituto Nacional de Estadística.
• Sistema Estatal de Indicadores de la Educación 2002. INCE 2003.
• Datos internacionales: Education at a glance 2003. OCDE.

• Datos proporcionados por el Instituto Nacional de Estadística.
• Sistema Estatal de Indicadores de la Educación 2002. INCE 2003.
• Datos internacionales: Education at a glance 2003. OCDE.

Fuentes:Fuentes:
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Gráfico y tabla 1.Rs9.2:Gráfico y tabla 1.Rs9.2: Evolución de la tasa de desempleo por nivel educativo y sexo.
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TOTAL
NACIONAL

Ed. Primaria / Inferior Ed. Secundaria
obligatoria

Ed. Secundaria
post-obligatoria

Ed. Superior

Hombres MujeresAmbos sexos

Población de 25-64 años

HombresAmbos sexos Mujeres

Total nacional

Educación primaria/inferior

Educación secundaria obligatoria

Educación secundaria post-obligatoria

Educación superior

1987

1997
2000
2003

1987

1997
2000
2003

1987

1997
2000
2003

1987

1997
2000
2003

1987

1997
2000
2003

14,2

17,7
12,1
9,7

14,3

19,0
14,2
10,9

16,0

20,4
13,4
11,3

12,9

16,8
11,3
9,6

13,2

12,9
9,2
7,2

12,2

13,6
8,1
6,6

13,2

15,9
11,0
7,9

11,3

14,7
7,7
7,3

9,5

11,2
6,5
5,5

9,5

9,3
6,0
5,3

19,1

24,6
18,3
14,3

17,2

25,6
20,7
17,0

25,0

30,5
23,5
18,5

20,9

25,4
17,8
15,1

18,6

16,5
13,1
9,4

Población de 25-35 años

HombresAmbos sexos Mujeres

19,9

23,4
15,1
12,3

21,2

30,3
22,4
17,6

19,5

24,3
15,7
13,2

17,0

20,5
13,0
12,4

20,5

21,6
13,6
10,5

16,3

18,1
10,0
8,6

18,6

24,8
16,8
12,3

14,6

18,1
8,9
8,6

12,8

14,2
7,8
7,9

16,1

18,6
9,8
8,0

26,6

30,6
21,8
17,0

27,9

42,0
34,0
28,9

27,9

35,1
27,2
21,6

24,7

28,8
19,8
17,8

25,1

23,7
17,1
12,7

Nota:Nota: A partir de 2001 se utiliza la nueva definición de paro, lo que produce una ruptura de serie.
respecto de los datos anteriores en parados, activos e inactivos.



Gráfico y tabla 2.Rs9.2:Gráfico y tabla 2.Rs9.2: Tasas de desempleo según nivel educativo, edad y comunidad autónoma. 2003.
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Nota:Nota: En el gráfico las CCAA están en orden creciente según la tasa de desempleo de la población entre 25 y 64 años.
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Gráfico y tabla 2.Rs9.2 (cont.):Gráfico y tabla 2.Rs9.2 (cont.): Tasas de desempleo según nivel educativo, edad y comunidad autónoma.
2003.
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Total nacional

Población de 25-64 años

EDUCACIÓN PRIMARIA / INFERIOR

Población de 25-35 años

Andalucía
Aragón
Asturias (Principado de)
Baleares (Islas)
Canarias
Cantabria
Castilla y León
Castilla-La Mancha
Cataluña
Comunidad Valenciana
Extremadura
Galicia
Madrid (Comunidad de)
Murcia (Región de)
Navarra (Comunidad Foral de)
País Vasco
Rioja (La)
Ceuta y Melilla

19,6
4,7
5,9
7,3

10,3
6,4
8,7
9,8
7,5

10,5
21,4
7,5
7,1

10,5
2,5
7,5
3,3

11,1

20,9
16,7
16,1*
13,0
14,4
26,5
20,6
16,1
17,5
21,5
38,3
5,2

11,3
13,5
6,4

19,1
19,3
10,6

10,9 17,6

Población de 25-64 años

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA

Población de 25-35 años

18,4
7,0

10,7
8,6

13,6
10,3
10,5
8,7
8,6

10,7
20,8
10,9
8,3
8,6
4,9
9,3
7,5

10,1

18,3
9,9

13,3
8,5

17,1
15,5
12,2
9,5

11,7
13,4
22,7
12,3
10,8
9,0
7,6
6,5
6,5

10,5

11,3 13,2

Total nacional

Población de 25-64 años

EDUCACIÓN SECUNDARIA POST-OBLIGATORIA

Población de 25-35 años

Andalucía
Aragón
Asturias (Principado de)
Baleares (Islas)
Canarias
Cantabria
Castilla y León
Castilla-La Mancha
Cataluña
Comunidad Valenciana
Extremadura
Galicia
Madrid (Comunidad de)
Murcia (Región de)
Navarra (Comunidad Foral de)
País Vasco
Rioja (La)
Ceuta y Melilla

15,2
5,3
8,8
6,0
9,1

12,5
10,1
8,2
9,6

10,7
10,0
12,4
6,4
6,9
7,3
6,9
3,6
4,0

18,8
6,3

13,5
8,4

13,2
16,6
11,7
10,6
11,9
13,4
12,6
16,8
6,9
9,8
7,9
9,5
4,6
8,6

9,6 12,4

Población de 25-64 años

EDUCACIÓN SUPERIOR

Población de 25-35 años

10,9
5,2

10,9
4,6
6,1
8,5
9,6
8,2
6,3
6,4
6,8

10,6
4,2
6,5
3,7
7,2
4,9
3,4

16,7
6,3

19,3
5,1
8,9

13,9
13,4
12,2
7,9
9,6

10,4
15,3
5,7
9,9
5,1

10,5
7,2
8,1

7,2 10,5

* Dato de 2002
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Gráfico y tabla 3.Rs9.2:Gráfico y tabla 3.Rs9.2: Tasa de desempleo de la población con estudios secundarios obligatorios y
diferencias entre las tasas de desempleo de la mujer y el hombre por comunidad
autónoma. 2003.
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Gráfico y tabla 3.Rs9.2 (cont.):Gráfico y tabla 3.Rs9.2 (cont.):Tasa de desempleo de la población con estudios secundarios obligatorios
y diferencias entre las tasas de actividad de la mujer y el hombre por
comunidad autónoma. 2003.
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Total nacional

Ambos sexos

POBLACIÓN DE 25-64 AÑOS

Hombres

Andalucía
Aragón
Asturias (Principado de)
Baleares (Islas)
Canarias
Cantabria
Castilla y León
Castilla-La Mancha
Cataluña
Comunidad Valenciana
Extremadura
Galicia
Madrid (Comunidad de)
Murcia (Región de)
Navarra (Comunidad Foral de)
País Vasco
Rioja (La)
Ceuta y Melilla

18,4
7,0

10,7
8,6

13,6
10,3
10,5
8,7
8,6

10,7
20,8
10,9
8,3
8,6
4,9
9,3
7,5

10,1

11,6
2,6
6,6
8,2

10,5
6,6
5,3
3,7
5,6
7,7

14,8
7,0
4,0
7,5
3,7
5,4
4,0
9,6

11,3 7,3

Mujeres Diferencia

31,8
15,0
17,7
9,4

18,7
18,1
21,0
20,1
13,3
16,3
32,5
17,9
15,4
11,0
7,4

14,3
14,8
12,1

20,2
12,5
11,2
1,2
8,2

11,5
15,7
16,4
7,7
8,6

17,7
10,9
11,5
3,5
3,7
8,9

10,8
2,5

18,5 11,2

Total nacional

Ambos sexos

POBLACIÓN DE 25-35 AÑOS

Hombres

Andalucía
Aragón
Asturias (Principado de)
Baleares (Islas)
Canarias
Cantabria
Castilla y León
Castilla-La Mancha
Cataluña
Comunidad Valenciana
Extremadura
Galicia
Madrid (Comunidad de)
Murcia (Región de)
Navarra (Comunidad Foral de)
País Vasco
Rioja (La)
Ceuta y Melilla

18,3
9,9

13,3
8,5

17,1
15,5
12,2
9,5

11,7
13,4
22,7
12,3
10,8
9,0
7,6
6,5
6,5

10,5

11,4
4,8
8,8
8,9

14,8
11,3
6,8
5,1
6,8
9,2

14,8
8,4
5,9
7,8
4,9
4,4
5,5
7,9

13,2 8,6

Mujeres Diferencia

31,1
19,8
21,5
7,6

20,6
24,7
23,1
18,9
19,4
21,4
37,0
20,0
18,7
11,8
15,0
9,6
8,9

19,6

19,7
15,0
12,8
-1,2
5,8

13,4
16,3
13,8
12,6
12,2
22,2
11,6
12,8
4,0

10,1
5,3
3,4

11,6

21,6 13,0
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Gráfico y tabla 4.Rs9.2:Gráfico y tabla 4.Rs9.2: Tasa de desempleo de la población de 25 a 64 años según nivel educativo y sexo
en distintos países de la Unión Europea. 2001.
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Hombres MujeresDiferencia

Nota:Nota: En el gráfico los países están en orden creciente según la diferencia entre hombres y mujeres.

Educación secundaria post-obligatoria

Educación superior

Educación secundaria post-obligatoria

Alemania
Austria
Bélgica
Dinamarca
Eslovaquia
ESPAÑA
Finlandia
Francia
Grecia
Hungría
Irlanda
Italia
Luxemburgo
Países Bajos
Polonia
Portugal
Reino Unido
República Checa
Suecia

8,1
2,9
4,4
2,7
14,8
5,4
7,9
5,1
6,2
4,8
2,3
4,9
0,8
1,1
14,0
3,1
4,1
4,7
5,0

Hombres
8,4
3,3
6,9
4,0
14,8
12,8
9,2
9,3
15,1
4,2
2,8
9,3
1,5
2,3
18,3
3,3
3,7
8,0
4,2

Mujeres
0,2
0,4
2,5
1,3
-0,1
7,4
1,3
4,3
8,8
-0,7
0,4
4,4
0,8
1,2
4,3
0,2
-0,3
3,3
-0,8

Diferencia

Educación superior

3,4
1,3
2,5
3,5
4,5
4,7
3,0
4,1
4,5
1,1
1,1
3,8
1,1
0,7
4,0
2,0
2,0
1,9
2,6

Hombres
4,4
1,5
3,8
3,1
3,4
8,8
3,6
5,6
9,6
1,3
1,0
7,2
2,6
2,1
5,9
3,3
1,9
2,2
2,2

Mujeres
1,0
0,2
1,2
-0,4
-1,1
4,2
0,6
1,5
5,1
0,2
-0,1
3,4
1,5
1,4
1,9
1,3
0,0
0,4
-0,4

Diferencia

inecse Instituto Nacional de Evaluación y Calidad del Sistema Educativo C/ San Fernando del Jarama, 14 28002 MADRID, España
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